

COOPERATIVA MULTIACTIVA DE APOORTE Y CRÉDITO - COOPERAMOS
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ASOCIADOS

Por los años terminados en diciembre 31 de 2019 y 2018

Cifras en Pesos Colombianos	Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2018						
	Aportes Sociales	Reserva Protección Aportes	Fondo Amortización Aportes	Fondos Sociales Capitalizados	Resultados Acumulados	Resultados del Ejercicio	Total
Saldo al inicio del período	7,530,173,951	240,737,738	202	6,854,000	4,280,372,118	60,725,156	12,118,863,165
Traslado excedentes 2017 a cuenta resultados de ejercicios anteriores - marzo -18						-60,725,156	-60,725,156
Aumento de Aportes por reactivación y afiliaciones cesiones, transferencias.	87,866,665						87,866,665
Aportes Amortizados	252,882,769						252,882,769
Disminución por compensación aportes con cartera	-43,519,340						-43,519,340
Disminución por: devolución aportes hasta \$280.000	-62,048,951						-62,048,951
Disminución por: Devolución aportes socios nuevos	-14,242,473						-14,242,473
Disminución por: Cruce de cuentas	-90,644,857						-90,644,857
Disminución por: traslado exasociados al pasivo de fallecidos, cruce de cuentas y retiro voluntario	-26,051,380						-26,051,380
Reserva Protección aportes excedentes año 2017		12,145,031					12,145,031
Fondo Amortización Aportes-Distribución Excedentes			92,194,378				92,194,378
Aportes Sociales Readquiridos Año 2018			-92,192,688				-92,192,688
Excedentes en el ejercicio 2018						295,983,031	295,983,031
Saldo al Final del período	7,634,416,384	252,882,769	1,892	6,854,000	4,280,372,118	295,983,031	12,470,510,194
	Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2019						
Traslado excedentes 2018 a cuenta resultados de ejercicios anteriores - marzo -19						-295,983,031	-295,983,031
Aumento de Aportes por reactivación y afiliaciones cesiones, transferencias.	228,129,715						228,129,715
Aportes Amortizados	125,818,298						125,818,298
Disminución por compensación aportes con cartera	-24,534,642						-24,534,642
Disminución por: devolución aportes hasta \$310.000	-62,190,350						-62,190,350
Disminución por: Devolución aportes socios nuevos	-6,250,312						-6,250,312
Disminución por: Cruce de cuentas	-83,799,493						-83,799,493
Disminución por: traslado exasociados a cuenta del pasivo	-129,436,251						-129,436,251
Reserva Protección aportes excedentes año 2018		59,196,606					59,196,606
Fondo Amortización Aportes-Distribución Excedentes			-125,818,298				-125,818,298
Aportes Sociales Readquiridos Año 2019			147,991,516				147,991,516
Excedentes del ejercicio 2019						281,936,216	281,936,216
Adquisición equipo de computo a través del fondo de educación cooperativo.				2,100,000			2,100,000
Saldo al Final del período	7,682,153,349	312,079,375	22,175,110	8,954,000	4,280,372,118	281,936,216	12,587,670,168

Las notas adjuntas son parte integrante de este Estado Financiero.



ANGELA S. PARRA ARISTIZÁBAL
Gerente



MARTHA CECILIA TORO TORO
Revisor Fiscal TP 9357-T



FLOR ANYELA RENGIFO RAMÍREZ
Contador General TP 63901-T